Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022800043

43

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS JUÍNA
PORTARIA Nº 25, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS JUÍNA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT Nº 864, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20
de abril de 2017; considerando a Portaria IFMT Nº 1.729, de 09.09.2014, que trata da
Delegação de Competências aos Diretores Gerais de Designação e Dispensa de Função; a
Portaria nº 126, de 13 de junho de 2018, publicada no D.O.U. de 18.06.2018; e a Portaria
nº 136, de 26 de junho de 2018, publicada no D.O.U. de 29.06.2018; resolve:

I - Dispensar o servidor FELIPE DE ALMEIDA MALVEZZI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1655540,
pertencente ao Quadro Permanente de Servidores deste Instituto, da função comissionada
de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Administração deste IFMT - Campus
Juína, código FCC.

II - Designar a servidora ELAINE NERIS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2799321, pertencente ao Quadro
Permanente de Servidores deste Instituto, para exercer a função comissionada de
Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Administração deste IFMT - Campus
Juína, código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOÃO APARECIDO ORTIZ DE FRANÇA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23
de novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01; resolve:

Nº 207 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país aos servidores abaixo relacionados,
para frequentar aulas presenciais do Programa de Mestrado em Assessoria de
Administração, promovido pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do
Porto, em acordo de cooperação técnica com o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, com ônus limitado, na cidade do Porto - Portugal,
no período de 14/03/2019 a 15/04/2019, de acordo com as autorizações do Ministério
da Educação, de 25 de fevereiro de 2019, conforme tabela abaixo:

. SERVIDOR SIAPE CARGO LOT AÇ ÃO AUTORIZAÇÃO - MEC

. Aline Alves da
Silva

2091516 Assistente de
Aluno

Naviraí 390628.20190225.7157

. Ana Catarina
Cortez de Araujo

1969022 Bibliotecário Ponta Porã 390628.20190225.7158

. Cintia Lorena de
Carvalho
Figueiredo

1865967 Técnico em
Contabilidade

Três
Lagoas

390628.20190225.7159

. Claudia Cazetta
Jeronimo Salvatino

1738947 Assistente em
Administração

Reitoria 390628.20190225.7160

. Katia El Hage
Fe r r e i r a

2105985 Contador Corumbá 390628.20190225.7161

. Lucileide Rodrigues
Furtado

2581320 Administrador Coxim 390628.20190225.7162

. Luis Fernando
Davanso Corte

1836831 Auditor Reitoria 390628.20190225.7163

. Ricardo Antonio
Pereira Velho

2142466 Assistente de
Aluno

Ponta Porã 390628.20190225.7164

. Sergio Paulo de
Souza

1037704 Contador Nova
Andradina

390628.20190225.7165

Nº 210 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor MARCIO JOSE RODRIG U ES
AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1867979, lotado no Campus Três Lagoas, com ônus
limitado ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
no período de 11/03/2019 a 20/03/2019, para participar do evento "XXXII Congresso
Argentino de Química", que ocorrerá na Argentina, na cidade de Buenos Aires,
conforme autorização n° 390628.20190221.7092, de 21 de fevereiro de 2019.

Nº 212 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 862, de 26 de abril de 2016.
Art. 2º Desligar o servidor RODRIGO PAVÃO DE CARVALHO, SIAPE nº

1888013, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de
Coordenador de Materiais do Campus Jardim do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 213 - Art. 1º Designar o servidor WELLINGTON MARTINS LOUVEIRA, SIAPE nº
1581043, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Coordenador de Materiais, do Campus Jardim do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes
à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.006954/2019-44, resolve:

Nº 391 - Art. 1º Nomear OSIMAR DA SILVA BARROS, CPF 703.411.252-53, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 5º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto
de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no Diário Oficial da União
de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0949531.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 392 - Art. 1º Nomear ISABELLA COUTINHO DE BARROS, CPF 064.880.016-47, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ZOOTECNIA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 21 de março de 2017,com o código de vaga nº 0949522.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 393 - Art. 1º Nomear MAIRO CÂNDIDO RODRIGUES, CPF 014.553.681-56, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO DO CAMPO, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 21 de março de 2017,com o código de vaga nº 0949529.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 394 - Art. 1º Nomear MARCONDES LUIZ DA SILVA AZEVEDO, CPF 048.625.614-62, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área QUÍMICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0949541.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 395 - Art. 1º Nomear NATÁLIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA, CPF 886.506.422-68,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 7º lugar, aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo art.16 § 1º Dec. nº 6.944/2009, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 21 de março de 2017,com o código de vaga nº 0949543.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 396 - Art. 1º Nomear RAIMUNDO ALVES DOS REIS NETO, CPF 195.718.522-87, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0949544.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 397 - Art. 1º Nomear GESIANE OLIVEIRA TRINDADE, CPF 002.132.662-29, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 5º lugar, aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo art.16, § 1º Dec. nº 6.944/2009, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0949545.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 398 - Art. 1º Nomear BRUNA NAIARA ROCHA GARCIA, CPF 946.663.852-15, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
FLORESTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0949546.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.036377/2018-34, resolve:

Nº 399 - Art. 1º Declarar Vago, a partir de 07 de janeiro de 2019, o cargo de Psicólogo-
Área do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pela servidora SELMA
SOUSA COSTA SILVA, matrícula SIAPE 1432755, lotada na Reitoria/PROEN, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei
8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Processo administrativo nº 23051.000137/2019-82, resolve:

Nº 412 - Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RAYNARA PATRICIA GONÇALV ES
FAÇANHA, matrícula SIAPE 2119598, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotada no Campus Belém deste Instituto, para prestar colaboração ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, com ônus para a instituição de origem,
de acordo com o disposto no Art. 26-A da Lei n.º 11.091/2005 e no Art. 24 da Resolução
nº 116/2015/CONSUP/IFPA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 26, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.033653/2018-11, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do processo eleitoral de consulta à
comunidade escolar para a escolha do Diretor Geral do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará no Campus Breves, para o mandato de quatro anos,
período 2019/2023, tendo como vencedor o professor Mário Médice Costa Barbosa.

Art. 2º Está Resolução fica valendo como Termo de Homologação das
eleições 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará para o
cargo de Diretor Geral do Campus Breves e entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-28T00:08:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial